Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Sexta-feira 30 de Julho de 2021 - Ano IX - Edição 2019 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE CIVIL

DECRETO Nº 99/2021 - GP

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 820.226,57 , para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela
Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, art. 6°,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 820.226,57
(oitocentos e vinte mil, duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos ) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Nova Cruz/RN, 01 de junho de 2021

FLAVIO CESAR NOGUEIRA

PREFEITO

SEXTA-FEIRA, 30  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2019

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
Gabinete Civil

Unidade
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  820.226,57

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  17.200,00

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  17.200,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.200,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  19.820,00

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇAO  19.820,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 12.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  10010000 0001 7.820,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  136.960,00

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS,
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  129.960,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.874,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 101.045,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 13.041,00

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  7.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 7.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  572.086,00

 1021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  9.486,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 9.486,00

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  3.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 3.000,00

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
MAC  200.000,00

SEXTA-FEIRA, 30  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2019

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 200.000,00

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  359.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 10.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  12150000 0001 349.600,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  20.192,60

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO  10.092,60

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.092,60

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  10.100,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 10.100,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  53.967,97

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  4.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA  49.967,97

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15100000 0001 49.967,97

Anexo II (Redução)  820.226,57

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  17.200,00

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE  4.490,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.499,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.933,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,00

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 161,00

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 499,00

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIA - FIA  11.080,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.999,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.999,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00

SEXTA-FEIRA, 30  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2019

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS  10010000 0001 199,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,00

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 199,00

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 91,00

 2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS
MULHERES  1.591,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS  10010000 0001 199,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 99,00

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 99,00

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 99,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 99,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 99,00

 2194 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  39,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 39,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  6.874,00

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS,
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  6.874,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 874,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  12.486,00

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  2.376,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 199,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.381,00

SEXTA-FEIRA, 30  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2019

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 199,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  12110000 0001 199,00

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 199,00

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE
BUCAL - SB  624,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 235,00

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL  12110000 0001 199,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 190,00

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
MAC  9.486,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 9.486,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  130.198,60

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO  10.092,60

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  10010000 0001 10.092,60

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN
FUNDAMENTAL  103.006,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11250000 0001 7.820,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  11250000 0001 95.186,00

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  10.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 4.999,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  11200000 0001 1.999,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 3.102,00

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO
INFANTIL- CRECHE  7.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  11200000 0001 7.000,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  269.600,00

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E
GESTÃO DO SUAS- FMAS  186.200,00

SEXTA-FEIRA, 30  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2019

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 116.200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.000,00

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  83.400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15600000 0001 10.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15600000 0001 53.400,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA  15600000 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  15600000 0001 10.000,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  140.000,00

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  30.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 30.000,00

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  50.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 50.000,00

 2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS
RURAIS  40.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 40.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  57.500,00

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER  20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  15.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  22.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 22.500,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  128.967,97

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  125.967,97

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15100000 0001 99.967,97

SEXTA-FEIRA, 30  DE  JULHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2019

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA  15100000 0001 10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 15.000,00

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA  3.000,00

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 400,00

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO  10010000 0001 300,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 2.300,00

     30 .001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  57.400,00

 2163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  57.400,00

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10010000 0001 57.400,00